



Haryana Government Gazette

Published by Authority

© Government of Haryana

No. 22-2025] CHANDIGARH, TUESDAY, JUNE 3, 2025 (JYAISTA 13, 1947 SAKA)

PART-I

Notifications, Orders and Declarations by Haryana Government

हरियाणा सरकार

विरासत तथा पर्यटन विभाग

अधिसूचना

दिनांक 27 मई, 2025

संख्या 12/185 —2011/पुरा/2416-24.— हरियाणा प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल तथा अवशेष अधिनियम, 1964 (1964 का पंजाब अधिनियम 20) की धारा 4 की उपधारा (3) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, विरासत तथा पर्यटन विभाग, अधिसूचना संख्या 12/185—2011/पुरा/270-78, दिनांक 16 जनवरी 2025 के प्रतिनिर्देश से, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची के खाना 1 में विनिर्दिष्ट प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारकों को संरक्षित संस्मारक के रूप में तथा उक्त अनुसूची के खाना 2, 3, 4, 5, 6 तथा 7 में यथा विनिर्दिष्ट पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों को संरक्षित क्षेत्र के रूप में घोषित करते हैं:—

अनुसूची

प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक का नाम	पुरातत्वीय स्थलों तथा अवशेष का नाम	गांव/ शहर का नाम	तहसील/ ज़िला का नाम	संरक्षणाधीन राजस्व खसरा/ किला संख्या	संरक्षित किया जाने वाला क्षेत्र कनाल—मरला	स्वामित्व	विशेष कथन
1	2	3	4	5	6	7	8
कब्र परिसर	कब्र परिसर	तावडू	नूह	खेवट—2242, किला—93/28	2-19	केंद्रीय सरकार	तावडू शहर नूह— बिलासपुर सड़क पर मेवात ज़िला मुख्यालय नूह से लगभग 15 किमी उत्तर—पश्चिम की ओर स्थित है। तावडू शहर के दक्षिण—पश्चिम में, एक विशाल मुगल—पूर्व मकबरा परिसर है जो स्थानीय शासक परिवार के लिए शाही कब्रिस्तान प्रतीत होता है। मस्जिद की दीवारों पर खूबसूरत पेंटिंग के निशान दिखाई देते हैं। कब्र परिसर में तीन बड़ी और चार छोटी, संख्या में लगभग सात
				खेवट—2250, किला—93/42, 43	0-6 1-19	हरियाणा वक्फ बोर्ड, अंबाला	
				खेवट—2279, किला—93/39	0-15 0-15	केंद्रीय सरकार निजी (प्रेम सागर)	
				खेवट—2280, किला—93/38	0-14.5 0-9.6	केंद्रीय सरकार निजी (प्रेम सागर)	
				खेवट—2281, किला—93/29	0-4.8 1-14.1	केंद्रीय सरकार निजी (राजेश)	
				खेवट—2278, किला—93/41	0-4.5 0-18.4	केंद्रीय सरकार निजी (प्रेम सागर)	

				खेवट—1805, किला—93/40	0-15	निजी (महेश कुमार)	कला रामचंद्रन, प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, विरासत तथा पर्यटन विभाग।
				खेवट—2282, किला—93/27	0-5.1	केंद्रीय सरकार	
					3-6.8	निजी (सुभाशचंद)	
				कुल क्षेत्र	1-19	हरियाणा वकफ बोर्ड, अंबाला	
					5-2.9	केंद्रीय सरकार	
					7-18.9	निजी	

कला रामचंद्रन,

प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,

विरासत तथा पर्यटन विभाग।

HARYANA GOVERNMENT
HERITAGE AND TOURISM DEPARTMENT

Notification

The 27th May, 2025

No. 12/185 -2011/pura/2416-24.— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 4 of the Haryana Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1964 (Punjab Act 20 of 1964) and with reference to Haryana Government, Heritage and Tourism Department, notification No. 12/185-2011/pura/270-78, dated the 16th January, 2025, the Governor of Haryana hereby declares the ancient and historical monuments specified in column 1 of Schedule given below to be a protected monument and archaeological site and remains as specified in columns 2, 3, 4, 5, 6 and 7 of the said Schedule to be a protected area:-

SCHEDULE

Name of ancient and historical monuments	Name of archaeological sites and remains	Name of village/city	Name of tehsil / district.	Revenue Khasra/ Kila number under protection. (Hadbast Number-64)	Area to be protected Kanal-Marla	Ownership	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8
Tomb Complex	Tomb Complex	Tauru	Nuh	Kevat – 2242, Kila-93/28	2-19	Center Government	Tauru town is located about 15 km towards north-west of Nuh the district headquarter Mewat on Nuh-Bilaspur road. In the south- west of the Tauru town, there is a vast pre-Mughal tomb complex appearing to have been the royal graveyard for the local ruling family. Traces of beautiful paintings are visible on the walls of the mosque. There are about seven tombs in the number, three huge and four small, in the tomb complex. The stepped baoli in the mid of the complex enhances the beauty of the area. Structures exhibit Tughlaq, Lodi and Mughal style of architecture.
				Kevat – 2250, Kila-93/42, 43	0-6 1-19	Haryana Waqf Board, Ambala	
				Kevat – 2279, Kila-93/39	0-15	Center Government	
					0-15	Private (Prem Sagar)	
				Kevat – 2280, Kila-93/38	0-14.5	Center Government	
					0-9.6	Private (Prem Sagar)	
				Kevat – 2281, Kila-93/29	0-4.8	Center Government	
					1-14.1	Private (Rajesh)	
				Kevat – 2278, Kila-93/41	0-4.5	Center Government	
					0-18.4	Private (Prem Sagar)	
				Kevat – 1805 , Kila-93/40	0-15	Private (Mahesh Kumar)	
				Kevat – 2282, Kila-93/27	0-5.1 3-6.8	Center Government Private (Subhash Chand)	
				Total area	1-19 5-2.9 7-18.9	Haryana Waqf Board, Ambala Center Government Private ownership	

KALA RAMACHANDRAN,
Principal Secretary to Government Haryana,
Heritage and Tourism Department.